
COMUNE DI RANDAZZO
PROVINCIA DI CATANIA

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

99 02/08/2018 ■'

DEL

BOBaitàiUM : ÙS&

-loia

Émi M.IS2 Lk

convocazione, si è riunita la Giunta Municipale

seguente prospetto;

deI mese fl

COmUne suddetto, a

Presente

Rag. Francesco SGROI

Sig. Giuseppe D'AMICO

Sig. Giuseppe GULLOTTO

Dott.ssa Maria MANCUSO

Doti. Alfio Pillerà '

Dott.

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Partecipa il Segretario Generale

li Presidente, riconosciuto legale i, numer0 degIi

Present: a deliberare sull'argomento in aggetto specificato

r

r
si

7
si

Si

^ITseduta ed invita i



Proponente . ' ì! Responsabile

PREMESSO che

• il decreto legislativo il 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degii enti locali e dei loro organismi;

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all'articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l'introduzione del Principio contabile applicato

alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità'previste dall'articolo 8,

comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;

VISTI

- l'articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), cosi come novellato, che recita:

"Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano

il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale;

VISTO l'articolo 170, comma 4, del T. U.B.L che reca inoltre: "il documento unico di

programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla

programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e

successive modificazioni";

VISTO l'articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla

presentazione del DUP, recita: "Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni [...]".

VISTI i diversi decreti del Ministero degli affari interni, che ha disposto il differimento del termine

per la presentazione del D.U.P da parte degli enti locali;

DATO ATTO che il documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile

per l'approvazione del bilancio di previsione;

PREMESSO INOLTRE che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato

alla programmazione di bilancio:

• il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica e operativa dell'Ente e consente di

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di

programmazione. Si compone dì due sezioni: la Sezione Strategica (SES) e la Sezione Operativa

(SEO);



a
• la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individui

incocrenza con il quadroformativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente con un orizzonte

temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di riferimento

è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e tenendo conto del concorso al

perseguimento degli obicttivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le

procedure e i criteri stabiliti dall'Unione Europea;

• la Sezione Strategica individua, m coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi

generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma

dell'Amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un

impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che l'Ente vuole sviluppare ne!

raggiungimento delie proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali

e gli indirizzi generali di programmazione riferiti ai periodo di mandato;

• nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l'Ente locale intende

rcndicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per

informare i cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e

delle collegate aree di responsabilità politica o amministrativa;

VISTA la delibera di Giunta n. 70 del 21/05/2018 avente ad oggetto "Adozione piano triennale anno

2018-2020 OO.PP." che si allega al DUP e alla presente delibera;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 36 del 06/06/2018 avente ad oggetto

^Approvazione del Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari redatto ai sensi deil'art. 58

Legge 133 de] 06.08.2008. Esercizio 2018 che si allega al DUP e alla presente delibera;

VISTO lo statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE

1- di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018 - 2020, allegalo alla

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che tale documento fia rilevanza programmatoria e di indirizzo dell'azione

amministrativa e geslionale:

3. di pubblicare il DUP 2018/2020 sul sito intemei de! comune - amministrazione trasparente, sezione

bilanci;

4. di trasmettere il DUP al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni come da vigenti

disposizioni;

5. Dichiarare il presente alio immediatamente esecutivo ni sensi del D.L. 267/2000 art. 134 e. 4.



afcfei »t i.«»tsr aett^rr. oa t. I4c/9ti, recepito dafta t. S. 4S/S1

e modificata dall'Arti. 12 della Lègge N. 30/2000.

II responsabile del Servizio interessato —

per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE.

^andazzo, lì

IL RESPON'SABILE

n responsabile di Ragioneria — per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE.

Randazzo, 11 £J,,

IL DIRIGENTE L'UFFICIO DI RAGIONERIA

7 T

II responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA che la complessiva spesa di Euro trova la

relativa copertura finanziaria sui fondi del/i sottoelencato .. così come da prospetto che segue:

CAP. RES. ■

COMP.

DESCRIZIONE IMPORTO PRENOTAZ.

.IMPEGNO

IMPEGNO

IL DIRIGENTE L'UFFICIO' DI RAGIONERIA

Randazzo, lì

LA GIUNTA

Vista la superiore proposta relativa all'oggetto

Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;

Condivisi i motivi che determinano l'emanazione dell'atto e i fini che si intendono perseguire;

Considerata la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli

interessi di questo Ente;-

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'ari. 53 della L. n. 142/90, recepito, dalla L.R. n. 48/91;

Visto il vìgente Ordinamento EE. LL.;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini dì legge;

DELIBERA

di approvare e fare propria la proposta di deliberazione che si intente integralmente trascritta ad ogni

effetto di legge nel presente dispositivo sia per Ja parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto

che per la motivazione e per la parte dispositiva.

"Stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione unanime^, dichiara immediatamente esecutiva

la presente deliberazione.



:tto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Francese^ SGJ<O;

L'ASSESSORE ANZIANO
Sig Giuseppe D'AM$- f m

I! sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affìssa all'Albo Pretorio

9JM9

Randazzo, lì

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione de] Messo Comunale, che Ja presente deliberazione, è stara pub

blicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi daP-3-S.tLLL2Q.18aI ._|fr|ì._fttt:-£y

e che contro di essa non sono stati presentati opposizioni o reclami.

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ^■-■^■JlìlìL./.lliB. ', :

□ Ai sensi delJ'art. 12, comma l1 della L. R. 44/91

■g^ " Ai sensi dell'art. 12, comma 2' della L. R. 44/91 (immediatamente esecutiva) ■ tTIMMTNFI IO

Randazzo, lì E2.Ml.2tm ■ "• 1L SEGRETARI° GENERALE


